[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO (A):   Colégio Marista Cearense

EMENTA:   Aprova o Regimento do Colégio Marista Cearense

RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº 00398872-4

PARECER  Nº 0138 /2001
APROVADO EM: 12.03.2001

I - RELATÓRIO

O Diretor do Colégio Marista Cearense, através do Processo Nº 00398872-4, apresenta a este Conselho, para análise e a competente aprovação, o Regimento do Colégio Marista Cearense da União Norte Brasileira de Educação e Cultura.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O Colégio Marista Cearense (antigo Colégio Cearense) é uma instituição de ensino de direito privado, confessional, ligada ao Instituto dos Irmãos Maristas, com funcionamento na Avenida Duque de Caxias, Nº 101, em Fortaleza-Ceará.

É um dos estabelecimentos mais antigos e mais conceituados desta Cidade, tendo seus cursos reconhecidos pelos Decretos Federais Nº 2.114, de 08.11.1937    e 11.751, de 02.03.1943 da Presidência da República.

Tem-se imposto no conceito da sociedade cearense por sua seriedade e honestidade na administração do ensino, dedicando-se integralmente à formação da personalidade dos jovens, empregando, para isso, todos os recursos pedagógicos disponíveis e encaminhando-os para o desenvolvimento de uma verdadeira cidadania cristã.

Seu regimento cuidadosamente analisado por este Relator está de acordo com a legislação vigente ressaltando-se, sobretudo, a adoção das inovações contidas na nova Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional.

Depreende-se por sua análise que o Colégio pretenda assumir plenamente a autonomia que a Lei lhe outorga, sempre tendo em vista o benefício dos educandos encaminhando-os para o desempenho de um futuro feliz e promissor.

Cont. / Parecer Nº 0138/2001

III – VOTO DO RELATOR

Face ao exposto, resta ao Relator aprovar o Regimento do Colégio Marista Cearense, devendo serem autenticados por este Conselho, as páginas integrantes do documento acima referidos.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 12 de março de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira                                               PARECER      Nº   0138 /2001

Relator e Presidente da Câmara
             SPU                Nº  00398872-4

             APROVADO EM:  12.03.2001

                                                       ________________________

               Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                               Presidente do CEC

____________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
2/2
Digitadora:   CM

Revisor(a):    Regina / JAA

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]